

Epidemiologiske studier af gastrointestinale symptomer og canceralarmsymptomer i Danmark – en populationsbaseret undersøgelse

Forsvaret: 17-04-2015

Af: [Sanne Rasmussen](#), Cand.med., PhD

Dansk resumé

Baggrund

Symptomer fra gastrointestinal kanalen er særdeles hyppige i befolkningen. Kendetegnende for disse symptomer er, at de er heterogene, diffuse og ukarakteristiske med varierende sværhedsgrad og implikationer for den enkelte.

Symptomer fra kroppen forekommer hyppigt i dagligdagen, men ofte tillægges symptomet ingen alvorlig betydning, og langt fra alle symptomer fører til lægehenvendelse. Undersøgelser har vist, at 20-30 % af de patienter, som får stillet en kræftdiagnose, har ventet i tre måneder eller længere med at søge læge, efter at de oplevede det første symptom på deres sygdom. Der er stigende fokus på at skabe en målrettet informationsindsats med fokus på symptomer på kræft i befolkningen. For at målrette sundhedsprogrammer rettet mod sygdomsopsporing samt strategier mod forsinket diagnostik af sygdomme, er det væsentligt at generere viden på befolkningsniveau om symptomforekomst og de enkelte symptomers relation til individuelle karakteristika og barrierer for lægesøgning.

Formålet med studiet er, i et populationsbaseret design, at analysere forekomsten af gastrointestinale symptomer i befolkningen med henblik på symptomfortolkning og lægesøgningsadfærd hos individer med forskellig socio-økonomi.

Metode

Der udføres en spørgeskema- og registerbaseret undersøgelse med en kohorte af 100.000 voksne i Danmark udtrukket fra CPR-registeret.

Der planlægges en udsendelse af et spørgeskema med relevante spørgsmål indenfor gastroenterologien ud fra nyeste gældende konsensusklassifikationer, samt spørgsmål omhandlende uspecifikke og specifikke alarmsymptomer på gastrointestinal cancer med baggrund i sundhedsstyrelsen kræftpakkeforløb. Derudover inkluderes en række spørgsmål omhandlende almene symptomer, reaktioner på symptomer, lægesøgning i forbindelse med symptomoplevelser, egen oplevelse af helbred og socialt netværk.

Der udtrækkes desuden oplysninger fra Danmarks statistik vedrørende socioøkonomiske faktorer.